
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33814 Quarta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº. 055/2019
GAB/DPG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XI, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública REGINA LÚCIA BARATA PI-
NHEIRO SOUSA para assessorar o Gabinete da Defensoria Públi-
ca Geral no acompanhamento de projetos de lei de interesse da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, em trâmite junto às Casas 
Legislativas nas esferas municipal, estadual e federal, sem pre-
juízo de suas atribuições na Entrância Especial.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 410181
PORTARIA Nº. 054/2019

GAB/DPG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o Art. 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o poder regulamentar decorrente da autonomia 
funcional e administrativa da Defensoria Pública, instituída pelo 
Art. 134, §2º da Constituição Federal de 1988, e efetivada pelo 
Art. 4º, inciso I, da Lei Complementar Estadual N° 054/2006;
RESOLVE:
Art. 1º Declarar, em caráter excepcional, ponto facultativo em 
todas as unidades da Defensoria Pública do Estado do Pará nos 
dias 04 e 06 de março de 2019, com a consequente suspensão 
do expediente interno das unidades administrativas e do aten-
dimento ao público, sem prejuízo dos serviços essenciais e dos 
plantões cível e criminal.
Art. 2º Determinar à Diretoria Metropolitana e à Diretoria do 
Interior a organização dos plantões funcionais nas causas consi-
deradas urgentes, nas respectivas áreas de atuação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 410179

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 247/19 – DPG EM, 21/02/2019.

Conceder 60 dias de Licença Prêmio ao Servidor Público OR-
LANDO GUILHERME RAMOS DE FIGUEIREDO, matrícula 
5898364/1, referente ao triênio 2015/2018, 30 (trinta) dias no 
período 01/06/2019 a 30/06/2019 e 30 (trinta) dias no período 
01/06/2020 a 30/06/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral 

Protocolo: 409939
PORTARIA Nº 246/19 – DPG EM, 20/02/2019.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública ADAL-
GISA ROCHA CAMPOS, matrícula 80845843/1, referente aos tri-
ênios 2014/2017, período 21/05/2019 a 19/06/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral 

Protocolo: 409940

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 231/19-DPG, 21/02/2019.

Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Bruno Farias Lima, mat. 5931569, cargo Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 2.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 409973
PORTARIA Nº 232/19-DPG, 21/02/2019.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Jenifer Natasha Sodré Rodrigues, mat. 5933482, Secretária.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 400,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 600,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 409974

PORTARIA Nº 234/19-DPG, 21/02/2019.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Brunno Aranha e Maranhão, mat. 5931561, cargo Defen-
sor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 300,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 409976
PORTARIA Nº 233/19-DPG, 21/02/2019.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Telma Ferreira de Alcântara, mat. 5898365, cargo Se-
cretária.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 230,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 40,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 409975
PORTARIA Nº 230/19-DPG, 21/02/2019.

Prazo para aplicação: 15 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Aldo Rogério Veras Abreu, mat. 5899907, cargo Técnico 
de Defensoria.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8435
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 300,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 1.700,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 409972
PORTARIA Nº 235/19-DPG, 22/02/2019.

Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Sérgio Sales Pereira Lima, mat. 5896005, cargo Defensor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 500,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 409978

DIÁRIA
.

Portaria 254 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária à Defensora 
ELIANA SOCORRO SANTOS VASCONCELOS, matrícula 3084868, 
objetivo ATENDIMENTO JURÍDICO CARCERÁRIO NO CRPP I, fun-
damento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, no dia 
15/02/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 409986
Portaria 259 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO, matrícula 80845355, Cargo TÉCNICO 
EM GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, SIDNEY ALMEIDA DOS SAN-
TOS, matrícula 57212384, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
NILTON DA COSTA MONTEIRO, matrícula 57211743, Cargo MO-
TORISTA, objetivo REALIZAR VISTORIA TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO 
DE OBRAS DE REFORMAS NOS PRÉDIO DAS DEFENSORIAS EM BE-
NEVIDES E MARITUBA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a BENEVIDES, 
no dia 21/02/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 409994
Portaria 253 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servido-
res MARIA LIMA DOS SANTOS SENA, matrícula 57201133, Cargo 
ASSISTENTE SOCIAL e RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAU, 
matrícula 32052151, Cargo MOTORISTA, objetivo ATENDIMEN-
TO TÉCNICO DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR NA CASA PENAL 
PEM III, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a MARITUBA, no dia 
15/02/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 409985
PORTARIA Nº. Conceder 1/2 diária ao Servidor DIEGO JOSÉ 
BARROS, matrícula 57201700, Cargo ASSISTENTE DE INFOR-
MÁTICA, objetivo MANUTENÇÃO NA REDE DE INFORMÁTICA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de BELÉM a MARITUBA, no dia 14/02/2019. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 409980

Portaria 256 - 2019 - DPG. Conceder 4 + 1\2 diárias ao De-
fensor ETELVINO QUINTINO MIRANDA DE AZEVEDO, matrícula 
57191032, objetivo PARTICIPAR DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA NO 
NÚCLEO DE PARAUAPEBAS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a PARAUA-
PEBAS, de 18 a 22/02/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 409988
Portaria 260 - 2019 - DPG. Conceder 2 + 1\2 diárias ao 
Defensor MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS VIEIRA, matrícu-
la 5895968, objetivo PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PELA VARA 
AGRÁRIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de SANTARÉM a ALENQUER, de 24 a 
26/02/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 409996
Portaria 248 - 2019 - DPG. Conceder 3 + 1/2 diárias à Ser-
vidora ELIANA BENASSULY BOGEA, matrícula 5942484, Cargo 
OUVIDORA, objetivo PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO DO CONSE-
LHO NACIONAL DE OUVIDORIAS DAS DEFENSORIAS PÚBLI-
CAS 2019, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadu-
al nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a BRASÍLIA, de 24 a 
27/02/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 409979
Portaria 255 - 2019 - DPG. Conceder 4 + 1\2 diárias ao De-
fensor CÉSAR AUGUSTO ASSAD, matrícula 3084698, objetivo 
REALIZAR CORREIÇÃO ORDINÁRIA NA REGIONAL PARAUAPE-
BAS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocar-se de BELÉM a PARAUAPEBAS, de 18 a 
22/02/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 409987
Portaria 251 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Defen-
sores JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, matrícula 55589075, 
MARCUS VINÍCIUS CAMPOS DA SILVEIRA FRANCO, matrícu-
la 55588803, objetivo ATENDIMENTO JURÍDICO CARCERÁRIO 
NA COLÔNIA AGRÍCOLA e Servidor FÁBIO DA SILVA ALMEIDA, 
matrícula 57234555, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, fun-
damento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, no dia 
14/02/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 409983
Portaria 252 - 2019 - DPG. Conceder 01 diária ao Servidor 
CARLOS DANILO LIMA DE JESUS, matrícula 6039117, Cargo 
SECRETÁRIO e MAXIMIANO SOUTO AMADO NETO, matrícula 
55585587, Cargo MOTORISTA, objetivo AUXILIAR NA MUDANÇA 
DE PRÉDIO DA DEFENSORIA DE MARITUBA, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
-se de BELÉM a MARITUBA, nos dias 14 e 15/02/2019. Ordena-
dor: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 409984
Portaria 258 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servi-
dores CLEBER PAIVA COELHO, matrícula 57211712, Cargo MO-
TORISTA e PEDRO HENRIQUE DE SOUZA E SILVA, matrícula 
5889006, Cargo SECRETÁRIO, objetivo REALIZAR ENTREGA DE 
DOCUMENTOS E MATERIAIS, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a 
SANTA ISABEL DO PARÁ, no dia 19/02/2019. Ordenador: Ander-
son Serrão Pinto.

Protocolo: 409992
Portaria 263 - 2019 - DPG,25/02/2019. Conceder 2 diária(s) 
a(os) Servidor(es) LINDOMAR PEREIRA DA SILVA, matrícula 
57201685, Cargo MOTORISTA, objetivo DIÁRIA AO MOTORIS-
TA PARA DILIGÊNCIAS NA CAPITAL - EM PERÍODO INTEGRAL 
- POR DETERMINAÇÃO DO COORDENADOR fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
ANANINDEUA a BELEM, período 18/02/2019 a 19/02/2019. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 409999
Portaria 257 - 2019 - DPG. Conceder 01 + 1/2 diárias aos Ser-
vidores ANA CRISTINA MORENO FURTADO, matrícula 5463870, 
Cargo TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA e JOSÉ MARIA DOS SAN-
TOS LEITE, matrícula 57211801, Cargo MOTORISTA - DESIG-
NADO, objetivo ATENDIMENTO JURÍDICO AOS ADOLESCENTES 
CUSTODIADOS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a ANANIN-
DEUA, nos dias 19, 20 e 21/02/2019. Ordenador: Anderson Ser-
rão Pinto.

Protocolo: 409990
Portaria 262 - 2019 - DPG,25/02/2019. Conceder 2 diária(s) 
a(os) Servidor(es) LINDOMAR PEREIRA DA SILVA, matrícula 
57201685, Cargo MOTORISTA, objetivo DIÁRIA AO MOTORISTA 
PARA DILIGÊNCIAS NOS MUNICÍPIOS DE MARITUBA/BENEVI-
DES - EM PERÍODO INTEGRAL - POR DETERMINAÇÃO DO COOR-


